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Side 1

Præhospitalets muligheder for at hjælpe med bemanding af 
Akutklinikken i Lemvig 
 

 
Regionshospitalet Gødstrup mangler behandlersygeplejersker, hvilket 
betyder, at de har store udfordringer med bemanding af 
akutklinikken i Lemvig. Regionshospitalet har derfor henvendt sig til 
Præhospitalet for at høre, om personalet – og særligt lægeassistenten 
– på akutlægebilen kan hjælpe med at bemande akutklinikken i 
Lemvig. Denne opgave skal i så fald løses som en del af vagten på 
akutlægebilen.  
 
Præhospitalet har drøftet Regionshospitalet Gødstrups forespørgsel, 
og Præhospitalet vurderer, at personalet på akutlægebilen vil kunne 
være behjælpelig med at bemande akutklinikken i Lemvig. Der vil 
dog være behov for en videre dialog om, hvordan dette kan løses 
mest hensigtsmæssigt.  
 
Nedenstående beskriver de overvejelser, som Præhospitalet har gjort 
sig på nuværende tidspunkt i forhold til opgaver og kompetencer, 
lægefagligt ansvar, aktivitet og håndtering af samtidighedskonflikter.  
 
Opgaver og kompetencer  
Præhospitalet har gennemgået listen over opgaver i akutklinikken i 
Lemvig, og det vurderes, at lægeassistenten på akutlægebilen vil 
kunne løse følgende opgaver med behov for videreuddannelse i 
mindre omfang (1-2 dage):  

 Måling af vitalparametre 
 Sårpleje 
 Forbrændinger 
 Kortvarig observation efter behandling eller inden indlæggelse 
 Astmabehandling med spacer/maske 
 Injektion af medicin 
 Vaccination 
 Stikskade 
 Dokumenatation i EPJ og lægevagtssystem 
 Insektbid, - stik og – sår 
 Assistance ved gynækologisk undersøgelse 

 
Følgende opgaver vil lægeassistenten kunne løse med  
videreuddannelse i et større omfang (mere end 2 dage):  
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 Mindre skader på bevægeapperat (Støttebind, mitella, 
fingerskinne)  

 Suturering 
 Fremmedlegemer i øre, næse og hud 
 Tand- og mundskader 
 Øjne (fremmedlegemer, stænskader) 
 Øre-, næse- halslidelser (fremmedlegemer, næseblødning)  

 
Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at sige noget mere 
konkret om omfanget af efteruddannelsen, og hvornår denne vil 
kunne være gennemført. Hvis det besluttes, at der skal arbejdes 
videre med en præhospital løsning, vil Præhospitalet udarbejde en 
plan for dette. Efteruddannelsen af lægeassistenterne på 
akutlægebilen vil imidlertid kræve, at personalet under uddannelse 
tages ud af den almindelige drift, hvilket vil betyde flere ude-af-drift-
hændelser på de ambulanceberedskaber, der samdriftes med 
akutlægebilen i Lemvig og på akutlægebilerne i Lemvig og Holstebro.  
 
Det vurderes ikke, at lægeassistenten på akutlægebilen på 
patientsikker vis kan opkvalificeres til at anlægge gips, behandle 
udislocerede frakturer og anlægge blærekateter, da der er tale om en 
specialistopgaver. Patienter, der skal have behandlet frakturer eller 
anlagt blærekateter vil derfor skulle henvises til akutklinikken i 
Holstebro eller Ringkøbing.  
 
Det lægelige ansvar  
Det forventes, at Regionshospitalet Gødstrup har det lægelige ansvar 
i dagtid på hverdage, og at der indgås en aftale med PLO Midtjylland 
om det lægelige ansvar i vagttid. Hvis dette ikke er muligt, forventes 
det, at Regionshospitalet Gødstrup også tager det lægelige ansvar i 
dette tidsrum, eller patienterne i stedet henvises til akutklinikken i 
Holstebro.  
 
Aktivitet  
Aktivitetstallene for akutklinikken i Lemvig viser, at akutklinikken har 
behandlet 77 patienter i april og 31 patienter i maj. Det vil sige, at 
der i gennemsnit har været behandlet ca. 2 patienter pr. dag.  
Ifølge Sundhedsplanlægning skyldes det lave antal 
patientbehandlinger på akutklinikken i Lemvig bl.a., at der ikke er en 
aftale om det lægelige ansvar i vagttid, hvorfor patienterne i stedet 
henvises til akutklinikken i Holstebro. 
 
Præhospitalet forventer, at antallet af patienter, der henvises til 
akutklinikken i Lemvig i vagttid fortsat begrænses, selvom der indgås 
en aftale med PLO-Midtjylland om det lægelige ansvar. I den første 
dialog med Sundhedsplanlægning og afdelingsledelsen af 
Akutafdelingen på Regionshospitalet Gødstrup har vurderingen været, 
at antallet af patientbehandlinger kan forventes at være på niveau 
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med antallet af patientbehandlinger på akutklinikken i Ringkøbing – 
og måske endda mindre. Præhospitalet vurderer umiddelbart ikke, at 
lægeassistenten på akutlægebilen vil kunne være behjælpelig med 
assistance til de ca. 18 patienter, der i gennemsnit behandles pr. dag 
på akutklinikken i Ringkøbing på helligdage og i weekender.  
 
Håndtering af samtidighedskonflikter  
Akutlægebilen i Lemvig sendes i gennemsnit til ca. 2 præhospitale 
patienter pr. døgn. På de mest travle dage i år har akutlægebilen i 
Lemvig dog været sendt til 7 patienter, og der har været flest kørsler 
på fredage og lørdage og i tidsrummet mellem 8 til 23. 
Der vil således på et tidspunkt opstå samtidighedskonflikter i forhold 
til præhospitale opgaver og opgaver i akutklinikken. Der skal indgås 
konkrete aftaler om, hvordan sådanne samtidighedskonflikter 
håndteres. Præhospitalet foreslår følgende løsninger:  
 
Behandling af patient i akutklinik er påbegyndt 
Hvis behandling af patienten i akutklinikken er påbegyndt, fortsætter 
denne, selvom akutlægebilen kaldes til en præhospital patient.  
Den nærmeste ledige akutlægebil sendes i stedet til den præhospitale 
patient. Dette vil formentligt betyde, at den præhospitale patient vil 
skulle vente længere tid på at få specialiseret lægehjælp end ellers.  
Præhospitalet ser det ikke som en mulighed, at lægeassistenten 
forlader patienten i akutklinikken under et behandlingsforløb.  
 
Behandling af patient i akutklinik er endnu ikke påbegyndt 
Hvis patientbehandlingen endnu ikke er påbegyndt, henvises 
patienten i stedet til akutklinikken i Holstebro eller Ringkøbing, så det 
sikres, at patienten ikke kører forgæves eller efterlades i 
akutklinikken uden opsyn. Personale ved Regionshospitalet Gødstrup 
sørger for, at patienten informeres herom.  


